
PENSIONATO REGINA ELENA 
Pancalieri 
Provincia di Torino 

 

COPIA 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

del 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

N. 16 

 

OGGETTO: Convenzione tra l’ASL TO5, l’APSP Pensionato Regina Elena di 

Pancalieri, il Comune di Pancalieri e la Croce Rossa di Carignano - Sezione 

di Pancalieri, per la gestione delle attività amministrative e sanitarie del 

punto prelievi sito a Pancalieri in via Pinerolo, 61 – Approvazione e 

autorizzazione al Presidente per la firma. 

                             

 
L’anno duemilaventidue addì 30 del mese di novembre alle ore 21.00, convocato 

dal Presidente, si è riunito con modalità telematica il Consiglio di Amministrazione 

nelle persone dei Signori: 

 

 

 

Cognome e nome Carica Presente Assente 

PALETTO Piero Giovanni Presidente X  

BELMONDO Mario Vicepresidente X  

DEMARCHI Roberta Consigliere X  

IMBREA Alina Petronela Consigliere X  

RASINO Marina Consigliere X  

 

 

 

 

 

Assiste alla seduta il Segretario Direttore Amministrativo Daniele Canavesio. 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.16 del 30.11.2022 

 

OGGETTO: Convenzione tra l’ASL TO5, l’APSP Pensionato Regina Elena di Pancalieri, il 

Comune di Pancalieri e la Croce Rossa di Carignano - Sezione di Pancalieri, per la 

gestione delle attività amministrative e sanitarie del punto prelievi sito a Pancalieri in 

via Pinerolo, 61 – Approvazione e autorizzazione al Presidente per la firma. 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Premesso che negli antecedenti l’emergenza Covid-19 presso il Pensionato Regina Elena 

era presente un punto prelievi presso il quale una volta a settimana i cittadini 

pancalieresi e dei comuni limitrofi facenti parte del territorio dell’ASL TO5 potevano 

prenotare esami, effettuare prelievi ematici e ritirare i referti; 

- che con l’emergenza Covid-19 il punto prelievi è stato chiuso, sia a causa del 

dirottamento delle risorse dell’ASL per il rafforzamento dei servizi ospedalieri, sia per 

ridurre le possibili esposizioni degli Ospiti a contatti esterni; 

- che con la fine dell’emergenza il Comune di Pancalieri ha manifestato la necessità di 

riattivare il punto prelievi, soprattutto per i soggetti più fragili disagiati negli 

spostamenti, in collaborazione con il Pensionato Regina Elena - che già effettua attività 

di prelievo per i propri ospiti e si è reso disponibile ad effettuare l’attività di prelievo a 

favore dei soggetti esterni alla “Casa di Riposo” - e la Croce Rossa di Pancalieri che già si 

occupa del trasporto dei campioni biologici e resasi disponibile anche al trasporto dei 

campioni di pazienti esterni; 

- che è volontà delle parti coinvolte attivare i servizi territoriali sospesi per la mancanza 

di personale; 

- che allo scopo è stata proposta bozza di convenzione tra l’ASL TO5, l’APSP Pensionato 

Regina Elena di Pancalieri, il Comune di Pancalieri e la Croce Rossa di Carignano - Sezione 

di Pancalieri; 

- che per la parte direttamente riguardante il Pensionato, la convenzione in breve 

prevede: 

 l’apertura del punto prelievi nei giorni concordati con l’ASL TO5 (al momento 1 

giorno a settimana) per 2 ore e per il numero massimo di accessi concordato con 

l’ASL TO5, con messa a disposizione dei necessari locali, compresa la relativa 

pulizia e sanificazione 

 l’obbligo di garantire la presenza negli orari di apertura del punto prelievi di 

personale amministrativo (minimo una unità) per il servizio di prenotazione e 

consegna referti previa verifica ticket, se dovuto 

 l’obbligo di garantire l’attività di prelievo da parte di massimo due unità 

infermieristiche abilitate per tale attività (due ore cadauna per ogni seduta) 

 l’obbligo di gestire in proprio e secondo normativa lo smaltimento dei rifiuti 

speciali prodotti nell’esercizio del servizio 

 il diritto di accorpare i prelievi effettuati per gli Ospiti del Pensionato a quelli 

effettuati per gli utenti esterni; 



Vista la bozza di convenzione allegata alla presente; 

Ritenuto di approvarne i contenuti, e di autorizzare il Legale Rappresentante alla firma; 

Preso atto che il Segretario dell’Ente ha espresso parere favorevole in merito alla 

regolarità tecnica e contabile così come riportato in calce 

Ricordato che le Deliberazioni delle Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona sono 

immediatamente esecutive ai sensi dell’art. 22 della L.R. n.12 del 02.08.2017; 

Visto il D.Lgs 207/2001; 

Vista la L.R. n. 12/2017;  

Visto lo Statuto dell’Ente; 

Visto il vigente Regolamento di Organizzazione; 

Con voti unanimi espressi in forma palese 

 

D E L I B E R A 

 

1) Di approvare l’allegata convenzione l’ASL TO5, l’APSP Pensionato Regina 

Elena di Pancalieri, il Comune di Pancalieri e la Croce Rossa di Carignano - 

Sezione di Pancalieri, per la gestione delle attività amministrative e sanitarie 

del punto prelievi sito a Pancalieri in via Pinerolo, 61 

2) Di autorizzare il Presidente del Consiglio di Amministrazione alla firma della 

convenzione. 

 

Il sottoscritto Daniele Canavesio, Segretario del Pensionato Regina Elena di Pancalieri, 

esprime parere favorevole in merito alla regolarità tecnica e contabile del 

provvedimento deliberativo sopra esteso relativo a: Convenzione tra l’ASL TO5, l’APSP 

Pensionato Regina Elena di Pancalieri, il Comune di Pancalieri e la Croce Rossa di 

Carignano - Sezione di Pancalieri, per la gestione delle attività amministrative e 

sanitarie del punto prelievi sito a Pancalieri in via Pinerolo, 61 – Approvazione e 

autorizzazione al Presidente per la firma. 

 

Pancalieri, lì 30.11.2022 

 

 Il Segretario Direttore 

 Daniele Canavesio 



 

Pag. 1 di 7 

 

CONVENZIONE TRA L’ASL TO5, L’A.S.P. PENSIONATO REGINA 

ELENA DI PANCALIERI, IL COMUNE DI PANCALIERI E LA CROCE 

ROSSA DI CARIGNANO -SEZIONE DI PANCALIERI-, PER LA 

GESTIONE DELLE ATTIVITA’ AMMINISTRATIVE E SANITARIE 

DEL PUNTO PRELIEVI  SITO A PANCALIERI  IN  VIA  PINEROLO,  61 

TRA 

L’ASL TO5, nella persona del suo Direttore Generale, Dott. Angelo Michele 

PESCARMONA -nato a Asti (AT) il 10.2.1957-, domiciliato per la carica in Piazza Silvio 

Pellico, 1 – 10023 _ CHIERI;  

E 

La A.S.P. PENSIONATO REGINA ELENA, nella persona del Suo Presidente, Piero 

Giovanni PALETTO -nato a Barge (CN) il 04.03.1957-, domiciliato per la carica in Via 

Pinerolo, 61  – 10060 _ PANCALIERI (TO) 

E 

Il Comune di Pancalieri, nella persona del Suo Sindaco, Geom. Luca POCHETTINO -

nato a Torino (TO) il 07.08.1968-, domiciliato per la carica in Piazza Vittorio Emanuele II °, 3 

– 10060 _ PANCALIERI (TO) 

E 

La Croce Rossa di Carignano Sezione di Pancalieri, nella persona del Suo Presidente 

Gianfranco LUMELLO -nato a Pancalieri (TO) il 10.04.1953-, domiciliato per la carica in Via 

Trieste, 1 – 10060 _ PANCALIERI (TO) 
 

PREMESSO CHE 

- il Distretto Sanitario di Chieri è il sistema al quale è riconosciuta la responsabilità di 

governare la domanda e gestire i servizi sanitari territoriali nonché il punto di riferimento 

dei cittadini nello specifico ambito territoriale per l’accesso ai servizi dell’ASL; 



 

Pag. 2 di 7 

 

- Occorre perseguire l’integrazione dei servizi sanitari e dei servizi sociali, come strategia per 

creare un più ampio ed efficace sistema di offerta di servizi per i cittadini, che richiedono 

percorsi di cura complessivi integrati negli aspetti sanitari e sociali; 

- Con lo stato di emergenza COVID-19, con conseguente dirottamento di risorse 

professionali dell’ASL dai servizi ordinari quotidiani al potenziamento di servizi nei reparti 

ospedalieri, nei servizi di contact-tracing e nei servizi di vaccinazione COVID-19 lo storico 

punto prelievi di Pancalieri era stato temporaamente sospeso; 

- Con la fine dello stato di emergenza il Comune di Pancalieri ha manifestato la necessità di 

riattivare il punto prelievi a Pancalieri, soprattutto per i soggetti più fragili disagiati negli 

spostamenti, in collaborazione con il Pensionato Regina Elena -che già effettua attività di 

prelievo per i propri ospiti e si è reso disponibile ad effettuare l’attività di prelievo a favore 

dei soggetti esterni alla “Casa di Riposo”- e la Croce Rossa di Pancalieri che si occupa del 

trasporto dei campioni biologici e resasi disponibile anche al trasporto dei campioni di 

pazienti esterni; 

- è volontà delle parti attivare i servizi territoriali sospesi per la mancanza di personale; 

- è volontà delle parti coordinare attività di interesse comune con l’obiettivo di garantire il 

miglioramento dell’accessibilità ai servizi da parte dei cittadini utenti e con particolare 

riguardo a coloro che vertono in situazioni di fragilità sociale. 

Tutto ciò premesso, tra gli enti suindicati, come sopra rappresentati, 
 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 
 

Art.1 - Recepimento della premessa 

La premessa è parte sostanziale ed integrante della presente Convenzione. 

Art.2 - Finalità 

Finalità della presente Convenzione è garantire l’attività di prelievo nei locali del 

“PENSIONATO REGINA ELENA” di Via Pinerolo, 61 _ PANCALIERI. 



 

Pag. 3 di 7 

 

In particolare con la presente Convenzione vengono determinati: 

- la gestione coordinata dell’attività e del servizio di cui al successivo art.3; 

- la definizione di modalità omogenee di erogazione del servizio prelievi; 

- la razionalizzazione ed ottimizzazione delle risorse a disposizione per le attività oggetto del 

presente atto. 

L'organizzazione dei servizi e l’esercizio delle funzioni devono tendere in ogni caso a 

garantire economicità, efficienza, efficacia e rispondenza al pubblico interesse dell'azione 

amministrativa. 

Art.3 - Oggetto 

La presente Convenzione ha per oggetto l’esercizio coordinato dell’attività amministrativa 

e sanitaria attinente al servizio prelievi ematici e di raccolta campioni biologici da effettuarsi 

presso la sede del “PENSIONATO” di Via Pinerolo, 61 _ PANCALIERI a cura e sotto la 

responsabilità dell’ASP Pensionato Regina Elena secondo le modalità indicate dall’ASL TO5. 

L’attività di prelievo verrà espletata sino ad un massimo di due volte alla settimana nei giorni 

da concordarsi tra le parti per un ammontare orario massimo di 2 ore/die per risorsa prevista da 

moltiplicare per il numero di giornate di prelievo concordate fra le parti. 

Nei giorni di prelievo, verrà prevista un’ora di operatore amministrativo da dedicare 

all’attività di presa in carico del Prelievo, consegna referto oltre alla necessaria parte 

informativa  

Art.4 - Obiettivi 

La presente convenzione si prefigge il raggiungimento dei seguenti obiettivi: 

 garantire la riapertura del servizio prelievi a favore dei soggetti residenti nel Comune e non 

ma comunque nei limiti dell’ASL TO5; 

 decongestionare i centri prelievo centrali dell’ASL TO5; 

 favorire la popolazione anziana e socialmente fragile, spesso disagiata negli spostamenti; 



 

Pag. 4 di 7 

 

 costituire un punto di riferimento unitario per i bisogni di accoglienza/assistenza sociale e 

sanitaria attraverso una rete coordinata e integrata dei diversi enti con i servizi distrettuali. 

Art.5 - Durata 

La presente convenzione, decorre dalla data di adozione del provvedimento e scadrà il 

31.12.2027. 

E’ fatta salva la possibilità di rinnovo previa adozione degli appositi provvedimenti. 

La facoltà di recesso è garantita da quanto previsto dall’art.12 della Convenzione. 

Art.6 – Obblighi della A.S.P. PENSIONATO REGINA ELENA 

Il PENSIONATO REGINA ELENA , ai fini del perseguimento delle finalità ed obiettivi 

della presente convenzione, si impegna per lo svolgimento delle attività di cui all’art. 3: 

- a garantire un operatore amministrativo per il servizio di prenotazione, e consegna referti 

previa verifica ticket, se dovuto, per il massimo di accessi concordato con l’ASLTO5 per 

giornata di prelievo; 

- mettere a disposizione i locali per l’attività di Prelievo provvedendo alla preparazione, 

pulizia e alla sanificazione degli stessi; 

- allo smaltimento dei rifiuti speciali; 

- a garantire l’attività di prelievo da parte di massimo due unità infermieristiche abilitate per 

tale attività (due ore cadauna per ogni seduta). 

- allestimento e disallestimento della Sala che verrà deputata al Punto Prelievo con accesso 

diretto dal Cortile interno della RSA (preparazione, pulizia,sanificazione e quant’altro 

necessario) 

Ogni variazione attinente all’orario di apertura o sospensione del servizio dovrà essere 

comunicato tramite posta elettronica al Responsabile Amministrativo CUP del Distretto 

di Chieri e al Coordinatore Infermieristico del Distretto di Chieri. 



 

Pag. 5 di 7 

 

Il personale -coperto da idonea assicurazione contro gli infortuni nell’esercizio delle funzioni 

assegnate-, dovrà garantire la tutela della dignità e riservatezza della persona ai sensi della 

vigente normativa sulla privacy. 

La Casa di Riposo nella persona del Suo Presidente, nominato Responsabile Esterno al 

Trattamento dati ai sensi dell’art 28 del GDPR, si impegna a sua volta a nominare i suddetti 

operatori autorizzati al trattamento dei dati personali del succitato GDPR, dandone 

comunicazione all’ASL. 

Art.7 – Obblighi dell’ASL TO5 

L’ASL TO5 ai fini del perseguimento delle finalità ed obiettivi della presente convenzione 

si impegna a: 

 adottare tutti gli atti, le attività, le procedure e i provvedimenti necessari all’operatività 

del servizio e degli interventi previsti dalla presente Convenzione; 

 comunicare tempestivamente alla Casa di Riposo eventuali aggiornamenti e /o variazioni 

sulle modalità di erogazione del servizio; 

 nominare la ASP PENSIONATO REGINA ELENA, nella persona del suo Presidente, 

Responsabile Esterno al trattamento dei dati personali ai ex-art 28 del GDPR; 

 effettuare l’accettazione amministrativa dei prelievi sulla base di quanto prenotato 

dall’Operatore amm.vo della Casa di Riposo; 

 dotare di credenziali di accesso l’operatore amministrativo addetto alla consegna  referti 

del PENSIONATO REGINA ELENA garantendo un corso di formazione. 

Art.8 – Obblighi del Comune di PANCALIERI 

Il Comune di PANCALIERI, ai fini del perseguimento delle finalità ed obiettivi della 

presente convenzione si impegna a corrispondere contributo una tantum al fine dell’avvio del 

Servizio qui trattato e per l’attività amministrativa e sanitaria erogata dal personale del 

PENSIONATO REGINA ELENA. 

Art.9 – Obblighi della CRI di CARIGNANO sez. di PANCALIERI 



 

Pag. 6 di 7 

 

La CRI di PANCALIERI, ai fini del perseguimento delle finalità ed obiettivi della presente 

convenzione si impegna a garantire il trasporto di consegna campioni biologici, di provette e 

aghi necessatanti al numero di pazienti preaccettati (ospiti della Casa di Riposo ed esterni) al 

Laboratorio Analisi di Carmagnola. 

Si impegna altresì a nominare gli operatori autorizzati al trattamento dei dati personali del 

succitato GDPR dandone comunicazione all’ASL. 

Art. 10 - Scambio di informazioni 

Per tutte le attività - dirette o indirette - lo scambio di informazioni tra gli Enti aderenti alla 

presente Convenzione, dovrà essere continuativo e garante dei criteri di tempestività e certezza. 

Ogni attività, funzione, gestione delle dotazioni tecnologiche, ridistribuzione degli incarichi 

o di competenze all'interno degli Uffici che modifichi i flussi di interazione tra gli Enti stessi o 

che possa influenzare l'efficienza o l'efficacia del funzionamento del servizio dovrà essere 

comunicata immediatamente agli Uffici competenti. 

Art.11 Foro competente 

Le contestazioni che avessero a insorgere per causa o in dipendenza dell'osservanza, 

interpretazione ed esecuzione della presente Convenzione, qualora le parti non riescano a 

superarle amichevolmente e dopo aver inutilmente esperito il tentativo di conciliazione, saranno 

demandate al Tribunale del Foro di Torino. 

Art.12 - Recesso 

Ciascuno degli enti firmatari della presente convenzione può esercitare, prima della naturale 

scadenza, il diritto di recesso unilaterale, mediante comunicazione motivata alla controparte 

tramite PEC, con preavviso di 120 giorni. 

Art.13 - Spese contrattuali 

La presente convenzione è soggetta a registrazione solo in caso d’uso ex-artt. 5 e 39 D.P.R. 

n.131/1986. 

Art.13 - Modifica e/o integrazione 



 

Pag. 7 di 7 

 

La presente Convenzione può essere oggetto di modifica e/o integrazione in corso di validità 

con le stesse modalità di approvazione della presente convenzione.  

Art.14 - Rinvio 

Per quanto non previsto nella presente Convenzione, le parti fanno riferimento alla 

normativa vigente. 

Letto, confermato e sottoscritto. 

Chieri lì,     /11/2022 
 

- Il Direttore Generale ASL TO5:    

Dott. Angelo Michele PESCARMONA        

- Il Presidente della ASP “PENSIONATO REGINA ELENA”: 

Sig. Piero Giovanni PALETTO 

- Il Sindaco del Comune di PANCALIERI: 

Luca Geom. POCHETTINO 

- Il Resp. della Sezione di PANCALIERI della CROCE ROSSA ITALIANA CARIGNANO: 

Sig. Gianfranco LUMELLO 



Letto, confermato e sottoscritto 

in originale firmata 

 

Il Presidente 

f.to PALETTO Piero Giovanni 

 

Il Vicepresidente 

f.to BELMONDO Mario  

 

I Consiglieri 

f.to DEMARCHI Roberta  

f.to IMBREA Alina Petronela 

f.to RASINO Marina 

 

Il Segretario 

f.to CANAVESIO Daniele  

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio sul sito internet di questo 

Ente per 10 giorni consecutivi a decorrere dalla data odierna 

Pancalieri, lì 01.12.2022   

  Il Segretario Direttore   

  Daniele Canavesio 

 

 

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

   

Pancalieri, lì 01.12.2022 

 

  Il Segretario Direttore 

  Daniele Canavesio 

 

 

 

Immediatamente esecutiva i sensi della L.R. 12/2017 art. 22 c.1.  

 

 

 

  Il Segretario Direttore 

  Daniele Canavesio 


		Info@reginaelena.org
	2022-12-01T18:45:32+0000
	Pancalieri
	DANIELE CANAVESIO




